



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月8日

上場会社名 ダイダん株式会社 上場取引所 東
コード番号 1980 URL https://www.daidan.co.jp/
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 藤澤 一郎
問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員業務本部長 (氏名) 亀井 保男 TEL 06-6447-8003
四半期報告書提出予定日 2024年2月8日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切り捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	139,504	7.2	6,342	22.7	6,882	17.6	5,115	27.9
2023年3月期第3四半期	130,088	20.2	5,171	27.4	5,851	33.0	3,999	30.7

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 6,347百万円 (59.9%) 2023年3月期第3四半期 3,969百万円 (78.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	119.41	—
2023年3月期第3四半期	93.43	—

(注) 当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	150,353	86,440	57.3
2023年3月期	148,544	82,424	55.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 86,206百万円 2023年3月期 82,242百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	45.00	—	55.00	100.00
2024年3月期	—	55.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	30.00	—

- (注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無
2 当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期の第2四半期以前の配当金については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2024年3月期（予想）の1株当たり期末配当金については、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式分割を考慮しない場合の2024年3月期（予想）の1株当たり期末配当金は60円00銭となります。
3 2023年3月期配当の内訳 普通配当90円00銭 記念配当10円00銭（創業120周年記念配当）

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	195,000	4.9	9,000	6.8	9,400	1.2	7,100	7.1	165.68

（参考） 予想受注工事高 240,000百万円

（注） 1 直前に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

詳細は、本日（2024年2月8日）公表の「2024年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2 当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。

※ 注記事項

（1） 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2） 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3） 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（4） 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	45,963,802株	2023年3月期	45,963,802株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	3,111,380株	2023年3月期	3,144,134株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	42,840,925株	2023年3月期3Q	42,808,033株

（注） 1 当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

2 期末自己株式数には、「役員報酬BIP信託口」が保有する当社株式（2023年3月期：180,414株 2024年3月期3Q：147,252株）を含めております。また、「役員報酬BIP信託口」が保有する当社株式（2023年3月期3Q：192,514株 2024年3月期3Q：158,879株）を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（株式分割について）

当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行いました。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料については、本日、TDnetで開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載致します。

(参考) 個別業績予想
2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	185,000	3.0	9,000	5.4	9,400	△0.3	7,100	4.8	165.68

(参考) 予想受注工事高 230,000百万円

(注) 1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

詳細は、本日(2024年2月8日)公表の「2024年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2 当社は、2023年10月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2024年3月期の個別業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高(連結)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における受注工事高は、前年同四半期連結累計期間比48,864百万円増(29.5%)の214,448百万円となりました。

完成工事高は、前年同四半期連結累計期間比9,415百万円増(7.2%)の139,504百万円となりました。

完成工事総利益は、前年同四半期連結累計期間比1,995百万円増(12.9%)の17,472百万円となりました。

営業利益は、完成工事総利益の増加により、前年同四半期連結累計期間比1,171百万円増(22.7%)の6,342百万円となりました。

経常利益は、営業利益の増加により、前年同四半期連結累計期間比1,030百万円増(17.6%)の6,882百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別利益として投資有価証券売却益802百万円等、特別損失として固定資産除却損8百万円を計上し、法人税、住民税及び事業税、法人税等調整額及び非支配株主に帰属する四半期純利益を加減した結果、前年同四半期連結累計期間比1,116百万円増(27.9%)の5,115百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末比1,038百万円減(△1.0%)の107,081百万円となりました。主な要因は、現金預金の減少5,115百万円(△20.2%)によるものです。固定資産は前連結会計年度末比2,848百万円増(7.0%)の43,272百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の増加1,888百万円(10.0%)によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末比1,809百万円増(1.2%)の150,353百万円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末比2,910百万円減(△4.7%)の58,621百万円となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金の減少6,411百万円(△27.5%)によるものです。固定負債は前連結会計年度末比704百万円増(15.4%)の5,291百万円となりました。主な要因は、繰延税金負債の増加1,024百万円(38.5%)によるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比2,205百万円減(△3.3%)の63,913百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末比4,015百万円増(4.9%)の86,440百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加2,750百万円(4.0%)によるものです。

この結果、自己資本比率は57.3%(前連結会計年度末は55.4%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結・個別業績予想は、2023年5月11日に公表いたしました業績予想を修正しております。

詳細は、本日(2024年2月8日)公表の「2024年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,379	20,264
受取手形・完成工事未収入金等	69,625	65,906
電子記録債権	9,487	14,573
未成工事支出金	671	2,039
その他	3,092	4,442
貸倒引当金	△136	△145
流動資産合計	108,120	107,081
固定資産		
有形固定資産	7,516	8,138
無形固定資産	1,178	1,405
投資その他の資産		
投資有価証券	18,790	20,679
退職給付に係る資産	11,459	11,505
その他	1,611	1,650
貸倒引当金	△133	△107
投資その他の資産合計	31,728	33,728
固定資産合計	40,424	43,272
資産合計	148,544	150,353

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	23,294	16,883
電子記録債務	12,109	12,773
短期借入金	2,901	9,826
未払法人税等	2,258	432
未成工事受入金	1,899	2,174
賞与引当金	—	1,865
役員賞与引当金	—	18
株式給付引当金	26	16
完成工事補償引当金	48	62
工事損失引当金	516	693
預り金	9,307	11,623
その他	9,169	2,252
流動負債合計	61,532	58,621
固定負債		
長期借入金	720	409
繰延税金負債	2,660	3,685
退職給付に係る負債	1,148	1,139
長期未払金	5	5
その他	51	51
固定負債合計	4,587	5,291
負債合計	66,119	63,913
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,479	4,479
資本剰余金	4,837	4,837
利益剰余金	68,638	71,389
自己株式	△3,132	△3,099
株主資本合計	74,822	77,606
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,116	7,155
為替換算調整勘定	112	404
退職給付に係る調整累計額	1,191	1,039
その他の包括利益累計額合計	7,419	8,600
非支配株主持分	182	233
純資産合計	82,424	86,440
負債純資産合計	148,544	150,353

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
完成工事高	130,088	139,504
完成工事原価	114,612	122,031
完成工事総利益	15,476	17,472
販売費及び一般管理費	10,305	11,129
営業利益	5,171	6,342
営業外収益		
受取利息	7	9
受取配当金	367	330
受取保険料	128	156
為替差益	205	37
持分法による投資利益	—	4
不動産賃貸料	23	25
その他	42	58
営業外収益合計	775	621
営業外費用		
支払利息	53	46
支払保証料	8	4
不動産賃貸費用	9	10
コミットメントフィー	15	15
その他	8	5
営業外費用合計	95	81
経常利益	5,851	6,882
特別利益		
固定資産売却益	3	1
投資有価証券売却益	270	802
特別利益合計	274	804
特別損失		
固定資産除却損	16	8
特別損失合計	16	8
税金等調整前四半期純利益	6,108	7,678
法人税、住民税及び事業税	1,444	1,892
法人税等調整額	682	632
法人税等合計	2,126	2,525
四半期純利益	3,982	5,152
非支配株主に帰属する四半期純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△17	36
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,999	5,115

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	3,982	5,152
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	86	1,039
為替換算調整勘定	100	64
退職給付に係る調整額	△199	△151
持分法適用会社に対する持分相当額	—	242
その他の包括利益合計	△12	1,194
四半期包括利益	3,969	6,347
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,969	6,296
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	51

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高(連結)

(単位:百万円)

		前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)		前期比 (△は減少)	
		金額	構成比%	金額	構成比%	増減額	増減率%
受 注 工 事 高	電気工事	24,212	14.6	32,438	15.1	8,226	34.0
	管工事	141,370	85.4	182,009	84.9	40,638	28.7
	合計	165,583	100.0	214,448	100.0	48,864	29.5
	(うちリニューアル工事)	66,240	40.0	62,820	29.3	△3,419	△5.2
	(うち産業施設工事)	76,196	46.0	132,418	61.7	56,222	73.8
	(うち海外工事)	15,020	9.1	13,120	6.1	△1,899	△12.6
完 成 工 事 高	電気工事	21,921	16.8	21,860	15.7	△60	△0.3
	管工事	108,167	83.2	117,643	84.3	9,475	8.8
	合計	130,088	100.0	139,504	100.0	9,415	7.2
	(うちリニューアル工事)	57,717	44.4	52,980	38.0	△4,736	△8.2
	(うち産業施設工事)	51,928	39.9	63,487	45.5	11,558	22.3
	(うち海外工事)	11,602	8.9	12,464	8.9	862	7.4
繰 越 工 事 高	電気工事	25,753	12.9	29,902	11.5	4,149	16.1
	管工事	173,522	87.1	229,199	88.5	55,676	32.1
	合計	199,276	100.0	259,102	100.0	59,825	30.0
	(うちリニューアル工事)	45,419	22.8	46,142	17.8	722	1.6
	(うち産業施設工事)	69,528	34.9	129,499	50.0	59,970	86.3
	(うち海外工事)	16,257	8.2	16,652	6.4	395	2.4

(注) 1. 管工事は、空調工事と水道衛生工事から構成されております。

2. リニューアル工事、産業施設工事、海外工事は、それぞれの工事種類ごとの集計であるため重複しているものも含まれます。